CA P. XXIV.!
l'ro ui.-solvendocxcuiniiiiiiiimtiuu pretium aliqnod exigi non del-et.

Ideniï.
Ad aures nostras pervenisse noveris 3, quod, quum C."'

de Seneviiiaü'proptcr pecuniam, quam debebat, vinculo
fuisset excominunicationis adstrictus,creditoribus satisfecit'i,
sed,excommunicatoribus decem libras pro absolutione quae
rentibus, non valuit absolutionis beneficium" obtinere.
Quoniam igitur indignum est et ecclesiasticae rationi con
trarium", ut absolutionis beneficium redimatur, discretioni
vestrae per" apostolicascripta mandamus, quatenus, si prae
fatus C. debitum solvit, pm quo fut.-rat!" per sententiam mnni
uatus, ipsum, nullius «mie/latinae nhsflmlt!gratis faciatis au
rlm-itatu apostolica absolvi, sill cxcommunicatores id non
fecerint requisiti.

car. xxv.l
iion-ciii, per simoniam recepti, si sunt sinmniacl. nd ari-tiara iiioiiasterin
transferuntur: alias post i'enuiit-iatlonuiii ln cis-lein vel in tillis monasteriis

cius-leui ordinis poterunt collocari.
Clemens III.2

De regularibus canonicis seu monachis nos consulere
voluisti3 ui per simoniam ingressum-1 ipsis scientibus et
machinantirus, habuerunt Unde", quum super hoc aucto
ritates multae reperianturï expressae, non aliud,.quam sta:
tutum est, respondemus, ut locum, quem" taliter adepti
sunt, omnino dimittant, et solitudines'J seu alia monasteria

]. :. lit. h. f. (5, 2.)
C.: Super eo quod:

ti) noscere-inus: .
Tit. lll. Cap. XXII. 1) li'cutilalnm I.i: Camp.!) Spoluton.: Au: äpaiotoim .lhcl: leg.: Spulntrensl '.

.l- — c :. de big. nemori]. (1. 21.)- -— lilii—:")..,) - '
' !

fuerunt: Aucl: sunt: 5) qui : duxi: A
Cap. XXIII. 1) [initiatum u: lm. ,

Camp. I. c. 21. It. !. (5, .) zi 'l'uronensi archiep.: U: uul—tio.
Ii) Presbyter cardinalis suo.: 0 -1)tibi: 'In-NI: (.'oli.("ill. .'1)tu.: tln'sf: '!
li)perturbata: .lOli '" magie discordare: It' s) quievit: ') 9) a in e:
th.:sf: 0 10) ermauere: I: 11) quaen-ivisti: Cotld. tt Oolt.ciii. 12) quid. ..
fac.: dorsi: Hlli'flulf. ciii. lii) proc.-sontiumtibi significatione ni.-indo
mus (mon-tremuli: 0): Coll.cilf. 14) dimittis: ib. 15) iii.: tiaui: 0
16) Xafü. XVI. 26. 17)suae: de : .

Cap. XXIV. 1) Restitutum crAlan. :. (b, 2.); Cbnip.li. c. 4. þ.. !. (5, ?.)
2) Ital—5. —Juliuo. 9614. :i) cognoveris: ttb,- ognoveris: Remi «) u.:
fbdd. coll.BT: et sic du'nreut 5) Sonevilla: F: on.: ll: Senelle: l-a:
Sovevilla: Bi a) et c ltorlbus suisfecisset: Ii

U)llrulconsentanoum: Bbh 9) pir.. Iden-'i:gl-t mu.(ut. : li) escommunicatores rc u st e eo ne a ex re: . .
C- 1) Restitutnmqa Luc. " . Bal. III, an.: ad. Ilal.: mu..

und. -1.(5,1.); Comp.". c. 7. h. l. (5, 2.) 2 Idem (l. :. oelestin. III.)): DM.
m'i'n (him-w- llI-h Su; Clemens Ill. Ide-iu ". :. Lucina Ill.: U) Caesar

..IIIII-XL,-l:: Li I Si.; L'uss. XIII, l.)-.;

"multatio ep.: t: Luc.: — 1137 1. — a : ne. 10:00 3) voluistis: I! am.
liili-u. 4) lucro-ell (i s.: deas!) Ss 6 add.: one:-eni: ' . 6) Verme:
BMU' LI natur: l": inveni ntu ) quii LMu r: B!

10)districtionis: U tl)udd. l . : .- : ' 
lo licita-linee FDahLuc , solitudinem lh ") potuum: ral-"Nu;

:i)
nilque: Nu 1ï)ipses: lib 1!) reduces: Luc.

TIT. III. Dii SIMONIA ctc. c. :: "'.-N. 7:38

distn-ctiora'." adeant, in quibus tam exsecrabilem excessum
sme intermiSSione deplorcnt. Si autem ignorantibus ipsis
pecunia" data fuerit, cogas eos ad renunciandum loco
eidem, et postmodum in ipsum?-' reducere", si ibi absque
scandal-o potuerintH remanere, vel in aiio'ï', qui'" sit de
ordine ipse, ad serviendum I)eo" poteris collocare.

CAP. XXVIJ
Si quis, eminuit-alui renuncians, ad quem per simoniam ignoranter as
sumptus fuerat, postea de iit-vn assumatur ad illum: non potest ex prima

receptione sibi aliquid vendit-are.

Idem'l.
. Ex insinuatione tua nobis innotuit, quod pater tuus
interveniente pecunia olim" tibi praebendae beneficium ac
quisiVit, quumque ad annos discretionis poslmodum per
veniens", accepisses dominicae crucis signum, super al.-cassa
poenitentia ductu.»-dictam praebendam in manu:" praepositi
et fratrum libere resignasti. Sed iidcmii praeposituset fratres,
tibi compatientes,de novo7 te in suum canonicum-5elegerunt,
ita videlicet, quod per" electionemlU istamu postremum
locum in choro et in aliis lucis obtineres. -:-(.'clerum,quia tt
nubis humi/itar requiris-ti, utrum iurta prim-em receptionem tuum
lucam recuperare calcari"!: Iihilïi Respondemus", ut indul—
gentia'ü, quam fratres tui misericorditer tibi fecisse noscun
tur, contentus exsistens, ratione primae receptionis "3 nihil
audeas in ipsa ecclesia vendicare.

CAP. XXVIIJ
Electio simoniaca est casa.-uida. si propter liec eiectoribus promissa fuit
pecunia, quamvis electus ignoret; nisi hoc factum fuerit in fraudem electi.
II. tl. primo. (Jura electo. reprobato per vitium siiaeniue, noii dispensat

episcopus. Ii.d.secnndo. Abbas.

Coclestinus lII.2
Nobis fuit ex parte tua eum magna diligentia intimatumïl,

quod, quum quatuor essent a capitulo constituti, qui debe
bant"- quendam eligere in plebanum, amici eius 5, de cuius
electione spes6 habebatur, uni vel onmibus eligentium pro
miserunt, se pecuniam soluturos, eo tamen ignorante, qui,
huiusmodi promissione7 interveniente postmodum est
electus. (Iz't infra:)5 Quia igitur super hoc consulere nos
voluisti, consultationi'J tuae breviter respondemus, quod,
nisi forte constaret, illos, qui promissum tale fecerunt, per
fraudem in dispendium ipsius '", qui eligendus erat, id"
malitiose fecisse, quamvis ipse promissionis conscius non
fuerit, eius" tamen electio, tanquam simoniaca pravitate
praesumpta, cst enitus reprobanda. (Et iri/"ru:[if/. (.'.:5. de
iure pati-. III. 38. ) Ad ultimum superbae, quod in fine con
sultationis tuae invenimus, hoc13 duximus respondendum,
quod aliquis 1" in pii,-imum",sen presbyteram 15", scu ecclesiae
cuiuslibet "*praelatum electus, et, ut17dictum est, per pravi
tatem simoniaca reprobatus, ab episcopo suo dispensa
tionem aii uam o tinere de iure non potestls. [Dat. Lat.
VIII. Id. A (iii.]

CAP. xxvni.l
ne ipsum in iure suo de facto molestat, illamQui dat praelato pecuniam, d. inhaerendo literae.repetit, si praelatus promiuso iion sei-vet. II.

Idem I.inconiensi2 Episcopo et Priori de Ponte
fractoü.

l)ilectus filius noster R. praepositus nobis exposuit4,

[lug Luc.: vel in al.: duxi: Bh.- ant eos in
17) Deo: dcr-st: I.itc.

lntc. ap. Bui. lii, 8894 Gilb.aiict. 2. (l,
!) 1137-91. - Juli ne. 10251. 8)

' . . . accipiens (recipiens: llli) :
7) denuo: Bbcb'a
to) donationem

poterunt: A'Lthb'u 1:'i)ttliqno:
aliquo quod: Ii'i lll) quod: lih

Cap. XXVI. l)]hsfifufnm r.:
ümip. II. c. !. dc rurum-. (l, 5. l "densi: Luc. 4 rvenisti (ven ; : .
('oii. ciii. b) magni,? dcest: Luc. 6) Idem: Ifgla Lat.-.
&)fratrem et can. receperunt: llt: :!)secundum: liba

6-):ei.:

' I I.: ) 11 I sunu: I.itc. 12)debeu vel irai.: III: I:!) discretioni

itia: : Ilus? LI) lduximus rospondc)ndi:1in:Col".tili. 15) indulgentiae:- ' i ! t'ani: [tb 16 re ampt onis: a;.
[l'icyt'if'ufiämi " gen . c.:Luc.ap.nal.lil.37ü.; lh'lb.anci.6.(6,t.);

' " "(summnin ut usi. !- Cle lll erch'ep.II. .u.h.t.52. ! 'omen's .: g; ' in. . i ..
«(linn-.S]:Msriiio: Lutaf- '—ima-oo. — Ja]. no. ioiuo. 8) propositum: Ilt:
slgniiicatnni: Luc. 4) debeant: Luc. . 5) Illius. . . 6 rcs: ib.
?) promisso: lib 8) et inf.: dccst: Coll.ali. '.i)sollicitudini: ib.
Su.- illius: Luc. 11) id: dunt: Bh: ac: Su 1!) tamen electio hulus:
niodl tamquam simonleoa, per pravitatem hninsmodi acquisita, est: Babel:
«non: ei. tanq. etc.: nh.- tamen et., tanquam simoniacs pravitate hui. "qu.:

.- tarnon et., tanquam simonlsce per pravitat. hqulnlOdI acquisita: m
Luc. 18) hoc tibi: l.:tBb brH) quum sitq;: Dii 15)seu presb.: dirui.16)quemlibet: aitt. eiti. 17)ut: decst.- h; et sI ut per pravitatem repro
b s ' lii) debet: in.' . ' vni. ] Rama..- au.-n.:. e.); ampnem. u. (5.3.)
!) Legi-apenïxfl: Lnn)don.: La :) franco: gh.- ferrnto: .V.-Lincoo. op. et
priori de Ponte fracto: BN: add.: et archidiacono de Mario. (Martin.: By.
Morsttin.: T) : BaciT; - noi-s. —Juli uo. rosea. tt)patefecit: BT.48'
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quod, quum Eboracensis archidiaconusö eum multis gravaï
minibus rl ruri-I.S.;iniuriis"afficere non cessaret, promiSit ei
certam quantitatem pecuniae se daturum, ut ab ipsms de
sisteret laesione; verum dictus7 archidiaconus-'l post re
ceptionem pectiniac cum, sinu!Promisit, in pace non dimisi/, et"
super dignitatibus et beneficus eius 10', ab eius molestiall
non quieVit. Ideoque discretioni vestrae per apustplica
sui-ipli:mandamuslï', quatenus, si res ita se habet, archidia
conum" restituere quod accepit, Si cum contra promissw
nem suam venissetl constiterit, ulicinrilalc'nosti-uappellalimic
rcmnlu compellatis, el '-"prohibeatis etiam ipsum qrcliiiiiueimtmi
m' parle noslru ili'slri'i:lius,nc pendente lili- pruqmsdum ipsum vel
suns '" moles-lare praescium/, cl, si fur/u [bra-il, per ircsIrmn Nulli
i:iIu/Iineincurrigalnr.

CAP. XXIX.! .
Pro benedictionibus nubentium et.exsequiis mortuorum niliil exigi debet.

Innocentius lll. Abbati de Iugo Dei et l'riori de
Siilaï'.

Suam nobis lli/enti[ilii parochiani de Villa franca queri
moniam destinarunti', quod Dunmsius'lcapellanus eorumpro
exsequiis mortuorum et benedictionibus" nubentium ininus
licite pecuniam ab eis exigit et extorquet. miluinis; forte
cupidi/uli eius mm [in.-rii sulcis/iurum" ne. piis-siii!nmrqurunt (:pr
,mi'a sepeliri, ral benedictio nubenlium celebrari, /icmm um im
])(wlinwnlu II'(1HIIIIIU"II'1'opponi/. Quia igitur exui-linitos limus
mmh'sum-orumcanonum ubi-fun!institutis. Discretioni vestrae
IN'I'"l)ux/"How.w-riplamandamus, eatenus dictum" capella
num, iit a tanta praesumptione eSistat, et etiam pro ex
cessu satisfaciat competenter, moneatis attentius ei «])icaciter
iui/mfalia', sibiï, si rastris monilicmüms" obedire noluerit,
poenam canonicam appellationi,-nummi infligentes. [Dal. cic.
ll. [fu/. Iun. noli.]

(I.-tl'. XXXJ
Si per accusationem constat,iiioiiaizliumsimonian fuisse receptum. receptus
est recipiens deponuntur. Si vero per inquisitionem, receptus in arctius
monasterium nietruilitur; recipienti vero et maioribus poena condigna

imponitur. et interim nli exsecutione urdlnum'sacroruni sus-penduntur.

idem Cantuariensi Archiepiscopoï'.
Dilectus filius l/lugi.'.h.'rAJ' nuncius tuus pro parte tua

proposuiti, quod, quum Cantuarienseni dioecesim secundum
praei/cccxswuni lum'imi eniisuelmiincm visitansf', ul quae cur
riyienllu sunt corrigas, cl stalim.»- r/mu' secundum Deum rii/aris
slaluwmla,in monasteriis ei canonicis regularibus, et religiosis
locis pullulasse repcreris sinioniacam pravitatem, ita, quod"
in eis multi prctio sunt recepti, qui potius gratis recipi de
buissent, immo etiam ad religionis observantiam invitari.
Dubitas igitur, an 7, quia-* multitudo reperitur" in causa, se
veritati sit aliquid detrahendum, mi in tales exercere dubi-as
rigorem canonicae 1" disciplinae. Nos igitur inquisitioni iuae
taliter re5pondemus, quod, si adversus eos, qui labe " fuerint
huiusmodi maculati, accusatio coram te fuerit canonice in
stituta, postquam crimen ordine fuerit iudiciario compro
batum, 'tam in dantes quam inl'-' reciiientes canonicae
severitatis exerceas ultionem. Quodsi eli, hoc tibi per
solam inquisitionem constiterit, eos, cui per simoniacam
prawtatem in locis talibus sunt recepti, ab illis amotos ad
agendam poenitentiam ad monasteria dirigas arctiora. Ab
batibus autem et!" abbatissis, prioribus, praelatis quibus
libet et officialibus eorundem iniungas poenitentiam com

Tit. lii. (in ;. XXVIII. 5) ven. fr. noster G. Eboracensis archiep.
(archidiaconus: lii): II, rii/dur lumma omnino de archidiacono sumo (330.
6)var.: dccst: libi-'[' 7)-Ilctus: ilrisl: ib. s) archiepiscopus; libi/lu" 9) nec:
BT 10)suis: anili! coll. ll'i' ii) molestatione: Ii'l' I2)lldfl..' praeci
piendo: 'l' 13)archiepiscopum: llhyi
lii) serves eius (ipsius: ' '): ib.

a i. ' "IX. 1) li'rsfihihim (.: Ii'cg. lial. !, exe.; Comp. lll. r. !. Ii. I.
(5. ïd 2) Siil.: Hi!/M'.- 3elli.: (.'b: Sclilin.: lici/..- — I'ullliusl nu. 234.
:i) transmiserunt: (.'b 4) "ii.: at: ilileirtus til. R.: (.'b: i).: 'a 5) bene
dictlone: Cbc 6) praedictum: Cb ?) Quodsi forte . . . noluerit. ipsi app.
rern. poenam (add.: canonicam: C)int'ligatis: Olli-g. a') nininonitioiiibus:
Ca: monitis: Ob.

Cap. XXX. 1) Institutum ac Rnin. np. Ilul. I. 5814 .llmi. a. (5. L):
Comp. III. .c. 2. h. (. (ii. 2.) 2) si.-r. ao. 1201. — l'oflllust-iw. 1403

'I

M) venire: Ii'li

(lre-s: 'ain.- d) fecit in audientia nostra proponi: (.' 5) visitas
I.:tMCc-gbl'finm. 6) ut . . . sint (sunt: Babel"): Coll. ciii. 7) utrum: ib.
b')quum: 2 10) ecclesiasticae: ' 11) ad:).9) reperiatur: Rm'n.
"moniam a' . 12) "'l: dcc -' 000 13) de: dic-si: T L!) et: det.-il:
FGHMCm-gliRum. 15) eam: T 16) manere suspensum: Ob ii)-Studeas
autem omnibus per Uant. dioec. (provinciam: (.'bTitein.) sub intermina
tione anathemntls, auctoritate etiam tam nostra quam tua. districtius in
hibere, ne talis.praesumunt ulterius attentare, sed illud duntaxat gratanter
accipiant, quod sine tentione fuerit gratis oblatum, iniungens episcopis
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petentem, et donec illam15 eregerint, eos a sacrorum i).-di.
num exsecutione suspendas ", iniungens" episcopis tms, ut
hanc formam per suas dioeceses studeant observare. Illud
tamen rratanter recipi poterit, quod fuerit sme taxatione
gratis o latum.

(!Al'. XXXIJ
Abbas eontra testes. qui deposuerunt contra eum de sinionla in iudicio
inquisitionis, excipere potest, quod sunt inimici et conaplratores; alias

vero exceptiones criminum opponere non potest.

Idem Priori sancti Victoris, magistris"! [. Bono
niensi et I.. Modicensi Canonicis.

I.icet Heli summus sacerdos in se ipse bonus exsisteret,
quia tamen Filiorum excessus efficaciter non corri uit, et in
se pariter, et in ipsis animadversionis divinae vint ictam ex
cepit;), dum, filiis eius in bello peremptis, ipse de sella cor
ruens fractis4 cervicibus exspiravit. Ad corrigendos igitur
subditorum excessus tanto diligentius debet raeiatus as
surgere, quanto damnabilius eorum offensas esereret in
correctasï'. Contra quos, ut de notoriis excessibus taceatur,
etsi tribus modis procedi6 possit, per accusationem videlicet,
denunciationem et int uisitionem ipsorum: ut tamen in
omnibus diligens adbi eatur cautela, sicut accusationem
legitimaï praecedere debet inscriptio, sic et denunciationem
caritativa correctio, et inquisitionem clamosa debet" in
sinuatio praevenire. ,,Descendam," inquit Dominus, ,,et
videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleve
rint." Tunc enim clamor pervenit ad praelatum, quum per
publicam famam aut insinuationem frequentem subditorum
sibi referuntur" excessus, .et tunc debet descendere '" et
videre, id est, mittere et inquirere, utrum clamorem, qui
venit" ', veritas comitetur. Nam iuxta canonicas sanctiones,
si quid de quocunque clerico ad aures praelati ervenerit,
quod eum iuste possit offendere, non facile cre ere debet,
nec ad vindictam eum 13res accendere debet incognita, sed
coram ecclesiae 13senioribus diligenter est veritas perscru
tanda, ut, si rei poposcerit qualitas, canonica districtio
culpam feriat delinquentis; non tanquam sit idem ipse ac
cusator et iudex, sed, quasi fama " deferente vel denunciante
clamore, sui officii debitum exsequatur, eo semper adhibito
moderamine, ut iuxta iudicii formam sententiae quo uelï
forma dictetur. Quum igitur de abbate Pomposiano 6 ea
nobis frequenter insinuata fuissent, quae ab honestate re
gulari nimium dissonabant, monachis" ad praesentiam no
stram accedentibus, quidam ex ipsis nobis ipsum de simonia,
periurio, dilapidatione ac insufficientia detulerunt. Contra
quos quum idem abbas exciperet", quod denunciationem
huiusmodi fraterna correctio secundum regulam evangelicam
non praecesserat, et"J iidem constanter assererent, quod
correctionem huiusmodi praemisissent: licet ad probandum
hoc?" duorum " monachorum iuramenta22 fuissent exhibita,
quia tamen super hoc ipsiïï' nondum" contendere desiste
bant'-'5: nos ut praediximus, frequentibus26 clamoribus ex
citati, ex of cio nostro voluimus?" inquirere de praemissis,
onmes miniina monachos, qui vel cum ipso, vel contra ipsum
abbatumaccesserant, iuramenti vinculo adstringentes, ut de
propositis plenam 35, quam scirent, exponerent?" veritatem.
Quorum depositiones in scripturisil'" redactae quum publi
catae fuissent, super illis coeperunt multipliciter disputare.
Quia vero tum iil-exassertione monachorum, tum ex ipsius:!"

tuis (aniill. lia/n.). ut bene ipsani fortuitu! per suas dioeceses studeant
observare: Coll.ciii.

Cap. XXXI. !) lirsliluluin cr: Reg. Ilul. Ii, 26il.; .Iiun. uh". (it. £S.;
Comp. lll. r. :i. h. I. (;'i.;'.) 2) et mag.: (.': priori Victoris. magistris L.
itonoiiiens. et liberto Morloleen. canonicis: "ig.: — Pati/uisi ne. 888.
:i) accepit: (.'/i 4) confractis: Ob:lief,. 5) incorruptus: FHI: correctio
iieiu eoruni negligere" [ir;/. 6) procedere: [iq/. 7) legitimam: Oberfl
3) Hen. XVI . ! :!) referantur: (.'b 10) dese. l. e. videre et inquirere: a.
ii) qui ven.: lit-'Illli'b' liig. l!) eain: dccst: Flfb 13) a : suae: Cab
l-i) fai-i.: dies!: Ob 15)quoq.: dccst: l-ViHlli'N 16) Pompas.: [beata/.'
Ponpos.: Iv'lt':l'omposiane.: CI: 17) inquisitionem eorum viris discretis
(prudentibus: ]ilg.) commisimus faciendam. Qui qutim minimc processis
sent, ad Itemtum saepe clamorem de communi f. n. cons. citavimus nd
praenuntiant nostram abbatem et monachos. ut. per nos ipsos eausa morbi
plenius inquisita. plagam lpiuiinmelius rurarernus. Eis (Quum: Cli) igitur
ad praesentim-i nostram accedentibus quidem ex monachis nobis ipsum ab
bateui de simonia, periurio. diinpldatione ne insufiiclentla detulerunt:
Cltcg. 13) idem abbas excepit: CII 19) et: dccst: i'b. 20) id: (.'
21) duor.: dcest: L'in 22) iuramentum fuisset inhibitum: Ob 23) ipse:
FGHMLDJMCJW. 24) necdum: Oblteg. 25) desinebant: ab 28) frequen

tius: iii. 27) maluimus: iii. 28) sione: CabalaReg.: plenius: 0: 29) exprimerent: a. se) scriptis: F HIA'C'Reg. 81) tam . . . quam:
82) ips.: decst.- FGHIKXCM.
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abbatis confesstone cognovmius, quod idem abbas non
modicam summam pecuniae, relictam a praedecessore suo
utmmexpenderat, et in alia summa maiori monasterium ob:
ligarat, nos cum itu-la utomnia-u.s-('l ler/ilimux sanclinnes propler
lui.-:el ulum.pl-uusunqilinnwsquasi de dilapidatione suspectumæl,
abiadmintstratione abbatiae duximus suspendendum. Et
qiiia per les/es Simonia multis modis contra ipsum abbatem
Videbaturesse probata,ipse contra testes multas exceptiones
opposuit, super qtnbus ulriuquufuit multipliciter disputatum
aliis asserentibus in crimine simoniae, sicut [(.-(Iin crimind
laesae maiestatis, omnes indiiTercnter, tam infames quam
criminosos, non solum ad accusandum, sed etiam ad testifi
candum aditiittendos, quum ad instar publici criminis et
laesae maiestatis procedat accusatio simoniae, mullis super
hoc el legibus el cunmiilmx (ille!/alis; aliis e contrario respon
dentibus, quod. licet haec duo crimina quantum ad accusa
tionem qttasi paria iudicentur, differunturl tamen in multis;
quum elit" alia poena pro uno, et alia ro altero inferaturw,
et inter personas accusatorum et testium sit utique distin
guendum, quum non per accusatores, sed per-*" testes
crimina comprobentur, mullis m'lu'lmm'uussuper hoc el rulioni
Ims el urgumenlis inlllllfll's. Ne vero vel innocentiae puritas
confusam"Jsuccumberet, vel simoniae pravitas effugeret im
punita, nos, aequitate pensata, nec numcx ('.u'eplinm's(ron/ru
lesu-s oppnsilus llumimus atlmillwirlux. nec repellendas thu-imus
unit.-ursas,sed illas duntaxat exceptiones oppositasïtï' pro
bandas admisimus, quae [in-leprobatae non de zelo iustitiae,
sed de malignitatis fomite procedere viderentur, mus-pira
liunex scil:-irelel inimicilius t'upilulex, celeras aulem nlu'm-Iiunesu]r
lmxilas ul l'urli el'l" «ulul/erii propler immmu'lltlem I'm-resis .w'mu
niacae, ad cuius-eum]iuruh'nnem munia crimina quasi pro nihilo
repulaulur, tiua,-imusrepellendus, quoniam. «'lsi /itlcm lux-liumlle
liilz'larenl in "lit/un, uun tmnen evacuare"! ea: lulu. prueserlim
quum alia cunligeril (ul/niniculu su/fi-uyari. [Ital. Aul. ] l" Nun.
Dec. imo.]

CAP. XXXII.!
Hoe capitulum est glossa praecedentis capituli. Nam tetulit art declaratio
nem illius, mi et quando testes eriminosi admittantur in crimine siniouiae,

et. iii en'eettt idem dicit quod praecellens.

idem'-'.
Per tuas nobis:" literas intimasti, te plurimumdubitare

super quadam epistola decretali, quam nos asseris edidisse
de testibus admittendis contra simoniacam pravitatem.
Noveris igitur incunctanter, quod nos' illam epistolam-",
quae sic inci it: "Quamvis ad abolendam," nequaquam
edidimus, se aliamt', quae sic incipit: ,, I.icet llcii," nos
edidisse fatemur. Ad cuius intelligentiam credimus distiii
guendum, utrum is, contra quem agitur de sinioniaca prari
tate, denuncietur sinipliciterï, autö' criminaliter accusetur,
et utrum agatur secundum iuris rigorcin, aut'-" secundum
temperantiam aequitatisl". lteni utrum ipse sit. regularis,
quitam renunciaverit" mundo, an saecularis, qui adhuc in
mundo exsistit 13,et an "' inferioris gradus, an " excellentioris
sit dignitatis. Ad haec'-", utriim ante fuisset clarae opinionis
et bonae famae, an graviter infamatus et valde suspectus,
et utrum de facili possit puniri, an sine scandalo nequeat
condemnari. Praeterea utrum testes sint honesti, an crimi
nosi, et an'" iam sint emendati de crimine, an adhuc in
crimine perseverent. Rursus si17 crimina sint cadeinycl
minora, an paria vel maiora; utrumve testes ex zelo iustitiae,
an ex malignitatis fomite deposuisse credantur. Denique
utrum ad pravitatemm simoniacam detegendam sola dicta
testium inducantur, an alia etiam adminicula suffragentur.
Haec omnia sunt ad intelligentiam illius epistolae distin
guenda, sicui ea:serie ipsius polest perpendere diligens imluyulur.
llle quidem "' Pomposianus abbas, qui iam pridem renun

Tit. iii. Cap. xxxr. 33) «da.: liuboiites: It'Lu iit) dissentiunt: (tb
35) ot: dcest.- die 36) referatur: Cb 'l) per: dcest.-FGHIAL'ligRtg.: vel: (:
38) coniti-o: a: 39) orte. olip.: «d:/. « unum. ao) ot: dent: (.'uc.

Clp- XXXII. 1) Restitution :: Reg. Brequ. VI. est.; Coinp.III. c. 4. h. l.
(5. '-'-) 2) magistro Roberto (do Courcon); - ser. ua. 1204. — Petilius!

3134. 3) nob.: deest: FG'IIIKMN 4) nos: dccst: (.'I/ 5) cf. :. 0. 'In
"'n- (5. 2.) in ' mp. ". ti) :: . cup. praz. uult.-ccd. 7) civiliter: a. ) nn
Occid.coll. CRCU. 'J) an: HIC , . 10 atur: (.'lo lt) ronunrciavit:
(im: 12) con-tum: (1. Reg. ut) utrum: alt-'g- 14) 63": Ob la) hoc:
"HlA'Cu: adhuc: Ir'LbN 16) uti-uin: Olaf/. 17) utrum: tb. 18)hnoroulm:
Rlll- 19) nam ne: ab! 20) furtum Adulterium: 21) et: dcest.
"""6' 22) probatione.: (: 33) ulou: Cubi: 24) not.]non: ('a: nee-: Ob
26) romovorotur: 0 26) pouont: Cat: 27) administratione. a:
iti) vorum: (J.

&

lll. ill. ])I'Z SIMONIA ctc. c. 32. 33. 762

eiaVit.mu.ndo,erat de simonia, periurio, dilapidatione ac in
suffimentia graViter infamatus. Quum ne per monachos,
qui iuraverant perhibere testimonium veritati,simonia multis
modis [conlru ipsum abbatem] videretur esse probata, ipse
contra testes multas exceptiones opposuit, conspirationes
Videlicet el.inimicitias capitales, furtum et adulterium, ut eos
a testimonio removeret. os vero, ne innocentiae puritas
confusa .succumberet, vel sinioniae pravitas effugeret im
punita, illas duntaxat exceptiones probandas admisimus,
qmbus'forp: probatis testes non [fle] zelo iustitiae, sed de
malignitatis fomite processisse constaret, ut conSpirationes
et inimicmas capitales. Ceteras autem exceptiones n;:
pnsllllszl ut furti?" etï'l' adulterii, propter immanitatem
haereSis sui-ioniacae,ad cuius comparationem cetera crimina
quam pro nihilo reputantur, duximus repellendas, quoniam,
etsn probatae-"3 iidem testium debilitaran in aliquo, non
tamen evacuarent ex toto, aliis adminiculis suffragantibus;
praesertim quum testes de crimine [iam] fuerint emendati.
Tales igitur contra talem?:l taliter duximus admittendos,
non '-'-'secundum rigorem iuris, sed secrintlum temperantiam
aeqttitatis, quum ageretur non criminaliter, ut deponeretur
ab ordine, sed civiliter, ut ab administratione amoveretur'-'-",
tanquam immeritus et damnosus. lit utique tales praelati
ex levioribus causis possum'-'" ab administrationibus27 amo
veri, ma.-rimeper summum Ponti/iecur, qui polus-lalein habet non
snlunnnmlo iudicandi, sati'—'setiam Ilixpmtmull, sicut quorundam
religiosorum approbata consuetudo deposcit. Unde prae
dictus abbas, non exspectata sententia, quasi malc conscius
sibi cessit.

liAl'. XXXIIIJ
Non innuit.-itur electo continuato, si eo prohibente pro ipsius eoniirmatit-no

pecunia data fuit.

idem Abbati lemblacensi'-'.
Sicut nul/is tuis literis intiinasti, quum in Iemblacensiï'

ecclesia fueris (: (mm-u 7tllll'llllS (cerula, monaclius fuclus
illi:/um,iu uelata mulum fuisti tandem 4 promotus ad regimen
ecclesiae Florensis-'"; vcrum, abbate lembiacensi" post sub
lato de medio, ipsa 7, quae te prius [uuquam lilium habuerat,
ius-cium cl ulmei-lem in patrem el pus-lorem per electionem
canonicam te vocavit-*.Et quia!' pastore carcbatLeodiensis '"
ecclesia cathedralis, ;msllluum [u'r «liusalis/uul Illtll'lllll['et-crasin
ecclesia (fumidum-usi,ad Coloniensem ecclesiam, quae tua est
metropolis, proficiscens, ipsius auctoritate in leinblacensil-l
eccleSia interim ministrasti. Ceterum postquam in LeodienSi
ecclesia iuit episcopus institutus, is, a te requisitus, electio
nem de te factam noluit confirmare, ulimlll' unu ]n'lu'llzmlcnx,
nisi qui"! Ih' un'nuri lm'n Irrlnsllllus [ituras uli nummuli. verum
qutim liacc lilu' iieri pro extorquenda pecunia comperisses,
sub interminatione anathematis vetuisti 13,nepro facto huius
modi aliqtta pecunia oiTerrctur". Sed "' quidam defratribus,
te inconsulto et ignorante contra excommunicationts a te
factae sententiam venientes, promiserunt pecuniam, et etiam
exsolverunt, xii-ulliliipus/unuim" csl ['r'/(Illumei.sic ab episcopo
invitatus,institutionem ab eo accepisti liherc,queinadmodum

ostttlabas'". -;-.N'uprr liis «rg/u nux IlllJ'" luu «Il.—:crelmconsu
mit/ux, xi [ll'll/lll'l" pruinis.—'iulufmincuyuilum el "ru/ululant, quem—.

mlmmlum ('.—'lpraemis-uim. lilu' puri-uli nun-ula l.ll/llylllll.l'.-t'l.'l, SI
lla promissione, nunc lilii tui!/liil". III cum [i'ulr/lms, (lm fecerim.!
a-(lm,fle/reus poett/lere, riuum inluurrw .1'uultu.-ris ximmiuu'ue ])I'tlt't
Iuli, ]mrulus jll'u grege l)oruini subire lli/utrem, rel, qum/wis lc
conscienlia nun accusel, « suscepto regimine, se decreverimus, uli
slinm-e. Quamvis autem secundum sacrorum canonum in
stitttta etiam parvuli, qui cupiditate parentttm eccleSias per

ecuniam sunt adepti, cas dimittere teneantur, quia tamen
onge diversum est non praebere consensum ", et expresse ls

!) licslilulum Ut lt'ry. Ilul. ll, ";'.; .iluu. 10. (5, l.):
(.'mnp.lll. :. 5. h. l. (5, 2.) 2) (ieinlilaceiist: 'n'Illg : iii Colla/.uno::trit-corittpl.
est: — Petilius! "0. 820. 3) ei. nol. 2. 4) consequentur: l.:[lag/. :.) ort:
iieunis: GIIIIt'Cngh [iq/.: - in cf.-ll. nouiru rari-"pl. esl t.) rj. viel.-...
7) Glrlblnecnnis (Geriiblncoiinis: Il/g.) ecclesia: (.'-llli-'I.- 3) inuii-litavit:
(.'bltry.: ruvounvtt: (fh.-dccsl: (.?l :i) quoniam: I-l-lllA iu) "nunu m
(;udd. corrupl. enim 11) d. nul. 2. 12) «(id.: tamen: (.'b [J)-pru
iilbuinti: (.'b 1-1)conferrotur: )llfb l::i l-ltquiim qui aut de fratribus,
timorem Dei prae oculis non lini-enten, interventu munerum .tltl lllells
abbatis regimen n(llpll'al'clll. uenluren iit ert-leuia. quod limitum lIlllulIlCll!
non nisi inuio POSIO'.tlcprlml praevldciiteu, to inconsulto ut penitu.
ignorante. contra exeoiiiiuunlutioiits :- tu fat-tiio sententiam Venientes
preualuerunt pecuniam et utlam exsuli-erunt (mruolvenint: (11): ( [t*-y.
16)lentim-bu: ObReg-.'destinati.-ts: l'y lï)adl.: expressum: ll: tst ex
prouiiu: alllLuUi: capro-aunt: tt.-y.
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aliquid prohibere: taliter duximuslg respondendum, quo
niam ex eo, quod contra prohibitionem et voluntatem tuam,
a qua postmodum minime rece55isti,. aliqnis te. penitus
ignorante promisit pecuniam et cxsolwt, praesertim quiim
is '-'" nulla sit'-'1 tibi consanguinitate" coniunctus, nihil
debet" tibi ad " poenam vel culpam, sicut!" credimus, im
putari, nisi lin-tepostea consenseris pecuniam solvendo pro
missam, aut etiam reddendo solutam; alioqum contingeret,
quod alicuius factum, insidias inimico parantis, ei.dainno
sum exsisteret, cui penitus displiceret, et Sic?" aliqnis de
fraude sua commodum reportaret. illos autem, qui dederunt
pecuniam vel etiam receperunt, in tantum constat esse
culpabiles, quod, si excessus eorum esset eccleSiae mani
festus, quae non iudicat de occultis, poena essent canonica
feriendi. [])at. Lat. 11. Id. Aug. 1199.

CAP. XXXIV.!
Hl clericus cuni pacto confert eeelesiae bona sua, ut in ipsa recipiatur in
canonicum, ut illa sibi retineat pro praebenda. siiiiouin eoiiiinittitiir; net-iis,

si hoc fiat sine pacto.

idem Decano Belvacensiï.
Tua nos duxit discretio consuleiidos, -;-siquis-3alicui ec

clesiae de inmis- suis quaedam obtulerit, petens. ut in rita sua
sibi lit-cut eluit-m bona in ipsa ecclesia pro praebenda tenere, an
(mna recipi (lel/rant sic oblata, et idem t'lt'rit'us assumi ralenl" in.
("tumit-um eiusdem ecclesiae alisque vitio sit/umine. Nos igilur
Devotioni tuae taliter respondemus, quod, si quis clericus
cumü conditione vel pacto6 largiatur aut offerat bona sua,
ut illa postmodum pro praebenda retineat, et ut in cano
iiicuni admittatur, liuiusmodi oblatio rel receptio fieri non
poterit7 sine vitio simoniae, quum in talibus oniniss pactio
aut conventio cessare debeat'J iuxta canonicas sanctiones.
Si vero pure ac sine pactolu velu conditione qualibet offerat
alit/ual! bona sua. rogans humiliter, ut in canonicum admit
tatur, et ut" bona sua H retinere 15sibi liceat pro praebenda,
et clerici eiusdem ecclesiae pure consentiant: huiusmodi i'e
ccptio procul dubio!" Fieripoterit" absque 15scrupulo simo
niacae pravitatis. Licetl'J autem taliter duximus-"" respon
dendum, quia" nobis datum est de manifestis tantummodo
iudicare: si tamen is, qui talem donationem facit, ea?! in
tentione ducatur, ut per-'i! temporalia bona, quae ofTert,
spiritualia valeat adipisci, et clerici, iii eum in fratrem ad
mittunt, non essent cum, nisi commo a temporalia percipe
rent, adiiiissuri: sine dubio tain ille'-"lquam isti apud distri
ctum iudicem, qui scrutator est cordium et cognitor secre
torum, culpabiles iudicantur. [l)at. [toni. ap. .S. Petr. II].
Non. ])ec. Ao. X. 1207.]

(:Al'. xxxv.:
Non dehet quis ordiiieiii recipere ab eo, quem credit sliiieiiiactiiii; sed

minii-trare potest in illis, quos prius ab isto recepit.

idem Priori Cantuarieiisiï.
Per tuas imi/is literas intimasti, quod, quum BH" in

quadam domo Cartusicnsis ordinis suscepisset habitum mo
nachalem, lertttitm snae probationis cutttplelo, a dioecesano
episcopo fuit in subdiaconum ordinatus; sed postmodum
didicit ex relatione quorundam, quod, licet idem episcopus
"lias vir esset honestus, multoties tamen commiserat vitium
simoniae, propter quod idem'[ monachus, t'-"iu'1ttettli(iulut't'
lurbalus, in suscepto formidat ordine ministrare, nolens ab
eodem episcopo ad superiores ordines promoveri. -i-L'iule,
ipaum eidem eremum ea.-ircnon iit't'ttf, nec prae/«tus ipis-copiis
ipsum vel quenti/uam alium suae dioecesis ab alio qn'seopo per
mittat flordinari, pastu/usti per sedem apostolicum edoceri, quid
eum piae/'uti: umum-lm iu ort/iue iam suscepto et suscipit-miis
s:tp4.'t'iutiintssil (lycht/ttt". Nos igitur'" respondemus, ut idem

Tit. -lii. Cap. XXXIII. 19) tibi dux.: (1: ".'u)"luunt aliquis ex liis:
(Th 21) esset: Cl-liq. 22) consanguinitatis linea: (.'b 23) debet: deest :

0024) quoad poenam et (vel: t:,q)eull-iiiii: U 25) sic.: dic.—t:li'ty.

Cap. XXXIV. 1) Restitution c.: Rei/.Bui. X, ilii); - (.buip. lll. :. t$.lt. !.
'.') Delnensi: — llt-tinue — li'ry. — Poli/iasi iio. 32:15. 2!)ali-piis:

, .: clericus: (» 4) debeat: (1: 5) cum: deest: illa: 13)put-tione:
L'b 7) potuit: Lati! s) omn.: dcest.- (in!) ") del-eant: (fac:/I:ltrg.
iot pactione: Cb ll)et: L.!!A'wbeh 12) alieni: Cu: «lust: cin: lzi) t:
deest: Obc 14)illa: lel'y- l'i) add.: in vita sua: a tti) absque
conditione vel aliqua pactione: fit. 17)potuit.: La.- poterat: N 18) sine:
(.'b 1 No : ' , 20) duxerimus: L Cbeg g. 21)qiiod: Ob.-quod

22) tall: 23) propter: Cli 24) illi quam iste: (.'h.
Cap. XXXV. !) Restitution ez Comp.lli; c.'7. h. t.(5.2.) 2) Carta-lem:

Lyaei,- ep. Carta-..: Cag; — uss-1:09. — Pati/tust no. 3810. 3) (.i.:

quia: Ca
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monachusin ordine sic suscepto secure ministret; sed contra
conscientiam ad superiores ordines non adscendat, ne fprte
aedificet ad gehennam; licet ex eo, quod COll-SClenligm.nlmlS
habuerit7 scrupulosam, in difficultatem huiusmodi sit col
lapsus, quam utique non evadet, niSIdeponat errorem.

CAP. XXXVI.!
Pro chrismate vel inveatltura ecclesiarum nihil exigi debet, nec excusat

consuetude vel noniinil variatio. .

Idem Cantuariensi Archiepiscopoï.
in tantum peccatis exigentibus corda quorundam simo

niaca pravitas depravavit, fut in extet—tinniantcanonicae san
ctionis et [in] elusionem quodammodo divini iudicii, lucris turpibus
inhiantes, ac dicentes in corde suo: non est Deus, simoniam sul;
honestonomine pallienta, quasi mutato nomine culpa transferatur
et poena. Vei-umnec Deus secundum Apostolum irridetur, nec
tales Simonis sectatores, etsi temporalem in praesenti forsan
eludant, in futuro poenam effugiat" sempiternam, quam nec
himestus nominis-5 criminis malitiam palliubit, nec ro: poterit
abolerereatum. Sane pervenit ad audientiam nostram, quod,
quum olim quidam suffraganei tui pro chrismateü «initi-a
canonicas sanctiones certam consueverint7 accipere pecuniae
quantitatem, nonU' metuentes poenam canonicam, et cor
rectionem tuam eludere cupientes, tempus faciendae solu
tionis anticipant9, recipientes in media quadragesima quod 1"
recipere consuevere post Pascha, et, ut causam recipiendi"
di55imulent, nomen denariorum variantl'l, denarios, quos
prius clirismalcs, secundo paschales dicebant, consuetudi
nem mediae quadragesimae nuncupantes. -;-Quidam rero
"et: tempus Solutionis, nec soli.-endnrmn nomen13 in aliquo cariu
runt, veteremper omnia ctmsuefudinemimitantes. Quum " vero
expressius exprimat venditionis speciem, qui prius recipit")
pretium, quam rem conferat pretiosam, quam 1" qui tempus
recipiendae" mercedis dissimulando distulerit, et dissimulat,-erit
tlin'ärentlo, lieet utrum ue in talibus periculosum exsistat, etm
gratis sit gratia con erenda, ne19 ipsam contingat et rem et
nomen gratiae demeret-i: fraternitati tuae per apostolica scripta
mandamus et?" districte praecipimus, quatenus auctoritate
nostra fretus et tua, taliter excessus corrigas supra dictos,
suffraganeos tuos et officiales eorum institutione-'l praemissa
per censuram ecclesiasticum sublato appellationis obstaculo a
tam illicita exactione compescens, quod ad nos deceterosuper
hoc querinmm'a deferri non possit, aliorum23 culpa tibi ob
tuam negligentiam non imputetur ad oenam. Eat/elllquoque
auetoritate suf/idtus Pravam etiam"-'iti iam consuetudinem de
tua previncia studeas abolere, per quam pro ecclesiarum in
vestitura archidiaconi marcham argenti, minores vero decani
vaccam albam sibi dari postulant, vel certam solvi pecuniae
quantitatem. [Dat. [.M. V]. Kal. Iul. 1199.]

CA P. XXXVII. !
Ordinatus in iiulidlaconuiii, qui prius praesentatori suo promisit., quod iiil
ab eo poterat, in suscepto ministrare, vel ad superiore. ordines atiaceiidero

sine dispensatione non potest, etiamsi peccare non crediderit.

, ldemï.
Per tuas nobis literas intimasti, ( uod, quum D. lator

praesentium vellet in subdiaconum? or inari, et certum tituum non haberet, quendam presbyterum exoravit, ut ipsum
ad ecclesiae suae titulum praesentaret. Quod quum ille
facere recusaret, ipse iili firmiter repromisit, quod nunquam,
si praesentaret eundem, in ecclesia sua aliquam peteret por
tionem, et sic ad praesentationeiir1 eiusït' exstitit ordinatus,
nec, ut asserit, se in hoc illicitum egisse aliquid intellexitü.
-l-L'nde, quam postriiodum rellet in diaconum primua-eri, episcopo
commonente, ne quis, interveniente ])t'utttix'sitmealiqua, ordinatus
(tccetiert'l: idem reum-datus proprii.-minuis-istius a susceptione

FCHHi'LJlA't: 4) id.: «least: C &) permittit: ad; 6) itaque: Cadit.
coll. (.' 'n')habuit: (.;/li.

Uap. XXXVi. ]) li'rsiilulmu u: lit-g. Bal. ll, lui.; — aniip. lll. :. 1. de
IIC. pt'ltcl. (5, lli. :) l'altliusl iio. 750. :i) palliaut: Cubi: n
et't'ue.: ib. 5) iioi'iiine: (fh ii) «dd. : eccleaiae: (.'ac 'l) consueverant:

n.llNU 8) non: det-trt: FGIIJA'XC[it!/. to;antici perit: (.'tigli 10) illudquod: Cbc ll) accipiendi: (Ju-gl:[te,'/. 12 num. etiam variaruiit: ('Rrg.
l:!) numerum: : nuuieruiii minimorum: L'a: aoliitianein horum iiumnio
runi: (.'c H) Quia . . . exprimit: C [iq/. 15) percipit Reg. 16) quam
uuuiii: a: 17) recipiendi: ib. 15)quuiii: ( lite 19) nec: a. 10)et .. .
praec.: (lt-csl: Che 21) monitione: C ) nec (ne: Obe)al. e lpa tibi ob
tuae negligentiae meritum liii uitetur-. Cltcg. 28) et.: deest.- ib.

(:ap. XXXVII. 1) [testi ufum e.: L'tmtp.IV. c. ]. li. t. (6, 2.
DIE. — l'ulfhttsl "0. 5021.
4) repraeaoiiL-itioneni: FH
luaerit: FDb.

2) 1193—
:i) aubdiaeeiiatua ordinem proinoveri: Dbj

5) ipsius: GHIlt'Dabe; iiiiua: F ti) intol
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ordinis diaconatus cessavit, hoc tibi humiliter confitens et per te
postulans edoceri, utrum ex premi.-usioni:liuiusmodi rauit esset et
(ut liceret eidem in suscepto (Haconatus ordine ministrare et'ud
ordines adscemlere ulteriores-, fraternitas tua duri! aposiolicae
sedis oraculum requirendum. Nos igitur" inquisitioni tuac
taliter respondemus, quod, nisi cum eo fuerit misericorditer
dispensatum, nec ad ordines superiores adscendere, nec
in suscepto debet ordine" secumdumrigorem canonicum mini
strare.

CAP. XXXVIII.!
Silnouia .est dare pecuniam pro vicariatu, vel pro alia administratione
rerum spiritualium acu ecclesiasticarum habenda. ot dantes et recipientes
ab illa ecelesia sunt eliciendi. II. d. lioc c. per alia verlia, licet sit breve.

[ d e m 3.

Consulere (Et infra:) Quicunque vicedominatum vel
aliam ecclesiasticarum3 rerum administrationem per pecu
niam obtinere4 voluerint-",tam ementes quam vendentes cum
Simone mago percellunturü, et ab illa ecclesia, in cuius con
tumeliam dare pecuniam7 et accipere voluerunt-'l, iuste ex
cluduntur".

tJAI'. XXXIX.!
Shnonlneum est aliquid exigere pro consecratione episcoporum et bene
dictionibus abbatum et ordinationibus clericorum, nee excusat consuetudo.

Idem in concilio generali.
Sicut pro certo didicimus, in plerisque locis [et] a

plerisque! personis, quasi columbas in templo vendentibus,
fiunt exactiones et extorsiones tur es et pravae pro conse
crationibus episcoporum, benedictionibus abbatum et ordi
nibus clericorum, estque taxatum, quantum sit isti vel illi,

quantulum-** alteri vel alii persolveudum, et ad cumulumamnationis maioris quidam cupiditatem-1 et pravitatem
huiusmodi nituntur defendere per consuetudinem longo
tempore observatam. Tantum igitur abolere volentes abu
sumï', consuetudinem huiusmodiü quae magis dicenda est
corruptela, penitus reprobamus, rmiter statuentes, ut pro
his sive conferendis sive collatis nemo aliquid quocunque7
praetextu exigere aut8 extorquere praesumat; alioquin et

ui receperit, et qui dederit huiusmodi pretium omnino
damnatum, cum Giezi et Simone" condemnetur.

IfAP. XII.!
lleliulosi pretio recepti una rum recipientibus de nu-naxterlo expelluntur,
ut in arctiorlbus lnonustnriis aul agendam poenitentiam detrudnntur. Sed
recepti alite Istud concilium ponebantur ule recepti in aliis locis eiusdem
ordinis, nisi nunltitndn sit In cansa. Ita t.nnen. quod renunciant primae

ren-eptionl, et de uni-u recipiuntur.

Idem in eodem.
Quoniam simoniaca labes adeo"-' plerasque moniales in

fecit, ut vix aliquas sine pretio recipiant in sorores, paupertatis practextu volentes huiusmodi vitium palliare: ne it de
cetero Fiat,penitus prohibemus, statuentes, ut quaecunqueü
de cetero talem commiscrint-l pravitatem, tam recipientes?"
quam recepta, sive sit subdita sive praelata, sine spe resti—
tutionis de suo monasterio expellaturü, in locum arctioris
regulae ad agendam perpetuam? poenitentiam retrudendaä.
De his autem, quae ante hoc synodale statutum taliter" sunt
receptae, ita duximus pravidendum, ut remotae-demone
steriis, quae perperam sunt ingressae, in ains locrs eiusdem
ordinis collocentur. Quodsi forte propter nimiam multitu
dinem alibi nequiverint commode collocari, ne damnabiliter
[f:-rte] in saeculo10 evagemur, recipiantur in eisdem mona
steriis dispensative de novo, mutatis prioribus locis, et
inferioribus assignatis. Hoc" etiam 13 circnli! monachos
velM alios regulares decernimus15 observandum. Verum,
ne per simplicitatem vel ignorantiam se valeant excusare,
praecipimus, ut dioecesani e iscopi Singulis annis hoc 1"
faciant per suas dioeceses pub ican.

'I'it. III. (:ap. XXXVII. ?) Iglt.: rrstut I"
(Sap. XXXVIII. "Comp. IV. c. 3. b. t. m. .. . .

"'um'" "0. 5037. II)eeclesiaatlcmn (rer.: dcest): I! 4) administrare:
" 'lh 5) voluerit: Ilubc 6) pereellantur: Fil."!!! ?) pec-..:decst: lib

9) excluduntur: P(Ilt'JlA'Db:excludatur: IV.

5) ord.: derxl: II,/iq.
-' ) 2) lien-1215. —

N)'veiuerlnt: libr/m
cuP- XIX. 1) r. 63. Conc. Lttler. IV. (1216); — (bin . IV. c. 3. h. (.

- -) 2) plurimi-: Conc. ) quam. alteri: dceut: )b: quant- . . .
alli: deui: lld 4) turpitudinem: DubdCant. 5) absurdum: [M 6) hulus

Lhne. 9) udd.celandi: Dttb 7)t u nam: "II 8) an: -' "1380: 
in"- [4- l) c.. tl.-ï.lib. : — Comp. IV. c. (. lc. !. (b. 2.) 2) ad.: deest: Dk

& "meumne: Dh 4) commiserit: DI.CONC- b) recipiam: tibi!) Conc.
6) "Pella-itur: Db 'I) perpetue: Conc.la. 8) dotrndenda: 1114: 9 ad.:

" -' W 10) «dd. : lioet II].- In saec.: decet: Dubdgh 11) Haec: Dub
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CA P. XLI.!
Episcopi niliil exigere debent. ut permittant in ecclesiis sibi eilbieetie
clericos institui, monachos preiiteri, vel mortuos sepeliri; alioquin exacta

restituentur duplicata.

Idem in eodem.
.Audivimus de quibusdam e iscopis, decedentibus ec

clesrarum rectoribus, ipsas inter icto subiiciunt. nec patiun
tur alios in eisdem institui, donec ipsis certa summa
pecuniae persolvatur. Praeterea quum miles aut clericus
domum religionis ingreditur, vel apud religiosos eligit
sepulturam, etiamsi nihil loco religioso reliquerit, difiicui
tates ingerunt et malitias, donec aliquid muneris manus
contingat eorum. Quum igitur non solum a malo, sed
etiam ab omni specie mali sit secundum A ostolum2 ab
stinendum, exactiones huiusmodi penitus inhi emus. Quod
sniq'urstransgressor exstiterit, exacta duplicata restituat, in
utilitatem3 locorum, in quorum fuerint soluta-I dispendium,
fidelitera convertenda.

('.-IP. XLII.!
Sacramenta niliil. iil-ere u',-inferenda; cogit tamen ordinarius laicos obser

vare laudabiles consuetudines.

Idem in eodem.
Ad apostolicam audientiam frequenti relatione pervenit,

quod quidam clerici pro exsequiis mortuorum, et benedic
tionibusï" nubentium et similibus pecuniam exigunt et ex
torquent, et, si forte eorum cupiditati non fuerit satisfactum,
impedimenta tictitia fraudulenter opponunt. Econtra vero
quidam3 laici laudabilem consuetudinem erga sanctam
ecclesiam, pia devotione fidelium introductam, ex fermento
haereticae pravitatis nituntur infringere sub praetextu
canonicae pietatis. Qua propter super his pravasi ex
actiones iieri prohibemus, et pias con5uetudines prae
cipimus observari, statuentes, ut libere conferantur eccle
siastica sacramenta; sed per episcopum lociveritate cognita
compescantur, qui malitiose nituntur laudabilem consuetu
dinem immutare.

CAI'. XLIII.!
l'roliilmt abbates t'isterrlenxes solenniter installuri, et ponit ferream

obedientiae, quam praestant sui.- episcopis.

Honorius III. universis Abbatibus et Fratribus
Cisterciensis ordinis'-'.

Ne Dei ecclesiam 3, -:-guum iuvit proprio .umguine [esus
( 'ln'ixtus, omento [be-(litatis coinquiiwt, ruga duplicitatis- de'/m'mel,
cupiditatis spurcitia, ontnium malorum radix, et venalitati: de
]brnu'tus, quasi ruga sub pruetequ consuetudinis contractu,
rliminundtæ sunt penitus ab eadem, ut dispensatio mysteriorum
Dei, ut ipsa mysteria gratis accepta, Gie:icu pravitate prorsus
abolita, caritate gratuita conferantur; quae emere vel"l vendere
guum detestabile quamue periculosum exsistat, liquido potest per
pendi ex: eo, quod Dominus rorulentas et ementes oves et boves
ciet.-itde templo, et eatbedrax vendentium et ementium columba;
euertit. In eiectionc denique vendentium et etiamnum-'), facinoris
inquinantis utrosque exprimitur detestatio, et in ecit/tedrarum

eversione "wouh-atur, «:ui poenae subiaceant bi, gut praesunt,rrndentes Dei dona et ecclesiastica sacramenta. 't buiusmmb
igitur facinus, [quod] quos eninguinut uequtttü, praelatos et sub
ditos non possit in/u'ere (pioque modo, ("ictor-rtute apostolica
dit-trictius z'nbibemus,ne quis archiepiuropus vel episeopus, (trebi
diaconus rel o/jieialis ipsorum a quoquam, m ubl/(item electo, Rr"
benedictione, seu ins/(illatione vel recipienda pro/esxtonelab ets7,
sub CtillSlteiIltthl'Spraetextu cuiusquam Iuda/retium seu (t[tutiqutc
guam, quocunque nomine censeatur, erigere ee! extorquere prae
sumat. Vobis etiam sub praetextu bumsmodi erecta taliter mter
dirimus ne raextetis, quum non solum a malo, sed omni'! specu:
undi sit « stim-ndum. lnstallationis quoque solennitates in9
electis abbatibus ordinis vestri fieri prohibentes, adncrmus,

12) autem : .IlDb 13) etiam circa: lib H) et: Fb'llKJlNDd Com-. 15.)de
erevlmuu: Dbf ["G.IG) Id: III;,- udd..- atatutum:

Cp u. XLI. 1 e. 65. ib. — comp. IV. cub. h. l. (5, 2.) 2) I. 'l'lirsr. V, 22.
a) utilitates: !)]in Conc. 4) solutae: uaa/g 5) ne.; muc.- Dab.

Cap. XLII. I)e. 66. tb..- - Comp. IV. c. 6.
dictione: I-"liHIIt'MNDOmne. quod: DII

Quapr. et pravae unctiones super Illa: D/ Lene. "d. )' . XLIII. 1) Rutili-tmn e.: ipea ep.. quae (licet non sine me m c.:
editaesta .Vuuriqu.Amt.Ciet.IV. wa.; —Oorup.V. c. 1. h. Lib. I.)

!) .aer.uo. 1224.—Pottia" uo. 1889. 8) occleaia: Fllv () aou: 5) et
om.: decet.- ib. e) et aug.: Rab 7) eo: Ea a) a,: hu; ab omn.: M 9) In

volta: dus : b'.

h. (. (5. 2.) tt) bone
4) Quapr. tiae pravae: Db,s.:
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ut arcliiepisc0pi et episcopi ea sint forma professionis con
tenti, quae ab origine vestri ordinis noscitur instituta, quae
talis est'": ,,Ego rater abbas Cisterciensis ordinis sub
iectionem et" reverentiam et obedientiam a sanctis Patribus
constitutam secundum regulam sancti Benedicti, tibi,
domine episcope, tuisque successoribus canonice sub
stituendis, et sanctae sedi apostolicaelï salvo ordine meo
perpetuo ine exhibituruni promitto."

c.x P. XLIV.
Recepta in canonicum debetur praebenda et reditus, consuetudine non
obstante, quod non iiervarerit pr.-ivaniconsuetudinem de aliquo temporali

dando ipsis canonicis.

Gregorius IX. l'riori S. 'i'liomae Esculanil.
Iacobus canonicus Iisculanus exposuit, quod, quum

ipse in ecclesia .-Xprutinensi'-'sit receptus in canonicum et in
fratrem, canonici eiusdem ecclesiae:" partem roventuum ac
praebendam sibi assignare recusant, quan am consuetu
dinem praetendentes, quod prandium habere debeant a cano:
iiico recepto de novo. Quocirca mandamus, quatenus, Si
est ita. dictos canonicos, ut tali consuetudine non obstante
sibi, sicut uni ex aliis, in prai'entibus et praebenda pro
videant, appellatione remota compellas.

CAP. XLV.!
Qiiinrdinavit aliquem sub promissione de non petendo ab ipso provisionem,
nrdiiiator per trleiiiuin a collatione. praesentator vero ab exsecutione
uriliiiiiiii etiam per triennium suspensi sunt; ordinatus vero ab ordine

perpetuo sit suspensus, et solum per sedem apostolicum cum eis
ispoasatur,
Idem.

Si quis ordinaverit seu ad ordinem raesentaverit ali
quem, promissionem vel iuramentum a 11102reeipiens,
quod super provisione sua non ianietet eundem, ordinator
a collatione, praesentator vero ab exsecutione ordinum er
triennium, et ordinatus ab ordine SlCsuscepto, donec is
pensationem super hoc per sedem apostolicam obtinere
meruerint, noverint se suspensos.

(.'AP. XLVI.!
liabet duo dicta: secundum ibi. .,et ad resigiiationcs." Et propter brevi

tem et varietatem iecturariim aliter non seminatur.

Idem.
Mandato nostro recepto, ut cum monachis, qui per

simoniam dato aliquo locum in monasteriis sunt adepti,
secundum constitutionem generalis concilii dispensares
(If! infra:) Consultationi tuae breviter respondentes, dici
mus, mandatum apostolicum etiam ad abbates extendi, et
:id resignationesï' spiritualium et temporalium, quae nullo
pacto, sed afi'cctiianimi raecedente utrin tie taliter acqui
runtur, in quo casu clinquentibus su ficit per solam
poenitentiam suo satisfacere Creatori, eos pro simonia
huiusmodi non teneri.

']'I'I'ULUS IV.
PRAELATI VICES SUAS VEL ECCLESIAS

SUB ANNUO CENSU CONCEDANT.
NE

CAP. I.!
Qui dat pecuniani, ut episcopalem vel spiritualem iurisdictionem exerceat,
officiosuo privatur. ut sic conferens illud amplius conferre non poterit, et

eaniiuicc punietur. Hoc dicit cum sequentibus.
Alexander Ill. in concilio Lateranensif.

Praeterea, quoniam quidam in quibusdam partibus sub

. 'i'it. ill. Cap. XLIII. 10)cuius tenorem ad maiorem evidentiam
liinc,naturae paginae duximus inserendum: b' ii) et: deest: Bub 12) ap.-.tcti : ..

Cap. XLIV. ]) Esculaneim llo/un. r.r Cantia,- 1227-84. — Poli/last nn.
9670. 2) Apriuta: I.i: Aputrlcia: Ii": Aprivina I.ii ii) eccl.: dcest: Flll.b.i'.

Cap. XLV. tl i!!ï—:'-l.—l'nlfluisl nu.!iti'il. !) eo: 0: ab. ill.: ('n'-SI!.II.
Cap. XLVI. i) iui—34. —l'ollliusl tio.!)tiïz'. 2) resignationem: Iv'G'IIM'JI.
'I'it. IV. Ca ). i. 1) P. 15. Com.-. Laici". III. (inu.); I.i"s. i:. H.;

(.'uss. VI, I.; ('cum. I. r. !. li. (. (;'., 3.) 2) .idil.: I'. C.: Quum ii orticiiu:
A: —cf. 4".?. ili: lisl. ili, m;.) :i) constituuntur: lla-' statunntur: [' -i) t u
ereviiiius: [: in id: I-"hili Conc.: (IHIt'MP ti) praeeuiiipseriiit. . . . priven
tur: ?) potestate privetur: I.

Cap. Ii. ]) Resi/(iilum L.A'l'.7. Conc. Tiii'oii. lm,). iio. uua.; App. H, I.:
],i'ps. 11, l.; nuntii,", l.: I'uss. XIV, i.; Comp. ]. i?.2. Ii. . (5. ii. !) epi
scopatibus: L'oiic. :" areliiepisi-oimrum: 0: ep. aeii. arehie . vel areliid.: ['
'i) constituuntur: Com.-. in)ad sutis-.: AOQR 6) insti-.: (yires!rh'-im: P":
7) Quodsi i'ai-ere praesumpserit quisquam: (.'onr. s) quoque: ill. !') ei'i- u
siastira iudicia: (.'udil.:! Coll.ti'll.t'aiir. ii))patiutur: II iii plectatur: ('um'.
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decani vocantur, et pro certa
pecuniae uantitate episco alem iurisdictionem erxfrcent,
praesenti ecreto statuimus , ut, qurde cetero hoc-' 'me
sum serit'ï, officio suo privetur, et episc0piis conferendi hoc
officmmpotestatemï amittat.

pretio statuuntura, qui

CAP. II.!
Summatum est supra cap. proximo.

Idem in concilio Turonensi.
Quoniam in uibusdam partibus2 decani quidam vel

arcliipresbyteri a agendas vices episcoporum seu archi
diaconoruinïi, et terminandas causas ecclesiasticas sub
annuo pretio statuuntur4, quod ad sacerdotum gravamen et
subversionemï' iudiciorum non est dubium redundare: id
ulterius fieri [districtius]G prohibemus. Quodsi7 quis de
cetero fecerit, nostra auctoritate removeatur a clero. E i
scopus autem-'i, qui in sua dioecesihoc sustinuerit, et ecc e
siasticam9' iurisdictionem sua patitur") dissimulatione
perverti, districtione canonica percellatur".

CAP. m.
]togimcn ecclesiae sub annuo censu committi non debet.

Idem in eodemï.
Quoniam enormis quaedam3 consuetudo. in quibusdam

loms contra sanctorum Patrum institutiones4 invalmt, ut sub
annuo retio sacerdotes ad ecclesiarum regimen statuantur,
ne id at, modis omnibus prohibemus, quia, dum sacerdo
tium sub huiusmodi mercede venale disponitur, ad aeternae
retributionis praemium consideratio non habetur.

CAP. lV.l
Fructus ecclesiarum sub annuo censu concedi possunt.

Idem Exoniensi Episcopoï.
Querelam magistri GH" recepimus, quod-*,quum eccle

siam de Chephalaiö a C.6 persona eiusdem ecclesiae ad
annuum censum7 tenendam per septennium suscepisset,
ipSe sibi",antequam eam per unius anni spatium tenuisset,
auferre praesumpsits, quanquam idem 029 praestita [sibi]1"
fide firmaverit, quod usque ad statutumn terminum nullam
ei exinde molestiam vel gravamen inferret. Ideoque frater
nimii"2 (uui: per apostolica scripla praecipiendi; mandamus,
quatenus, si tibi constiterit ita esse, appellatione remum
eum"! districte compellas, ut praefatam ecclesiam dicto"'
GA?" restituat, et usque ad terminum inter eos Constitutum,
secundum quod inter se convenerintm, ipsum" eandem
permittatIM pacifice possidere.

TITULUS V.
DE MAGISTRIS, ET NE ALIQUID EXIGATUR

PRO LICENTIA DOCENDI.

CAP. I.i
Ecclesia cathedralis providere debet magistro de beneficio, qui clericos
eiusdem ecclesiae et alios pauperes gratis docent, et vendens licentiam

docendi, aut Intordiceus idoneum ad docendum, beaetieio privatur.
Ex concilio Lateranensi.

Quoniam ecclesia Dei et in his, quae spectant ad subsidium
corporis, et in iis, quae ad profectum proueniunt animarum, indi
genti/ius,sicut iamater,provideretenettir;ne auperibus,qui
parentum opi us iuvari non possunt, legen iet proficiendi
oportunitas subtrahatur, per unamquamque cathedralem
ecclesiam magistro,qui clericos eiusdemei-clesiueetscholares

Gap. III. i) c. 5. Caue. ciiisd. — App. II, 2.; I.ipr. II, 2.; [lamb. ll. !.;
Cas.-i.MV, i.; Comp. I. c. 3. Ii. :. (5. 3. 2) idem in Tui-on. (eodem: !')
concilio residens (dcr-st: P) ait: Coll. ciif. :i) quium.: deest.- P 4) institu
tionem: 0: constitutione-i: lt'.

Cap. IV. !) liesti'tiitiiiii :: App. XXVIII, . ' -;
(.'/iss. XIV. Li.: (.'omp. [. r. 4. Ii. !. (5, ii. 2)115'J- . — Jafe iio. 8974.
:i) W.: GIIIAOP: Wini: Q: (laesi: Ii; V.: FK 4) qui: 0 5) Coparolm
F: Ceii'.: (l:- i'epciai: H: Pelaia: I: Cepalay: K: Uapla: La: Cepba: Lh,
(.'apelay: .i: Capelai: JI: Foreleia: Auri-ll).-Fereiera: .ib: Ferleia: 0:
Foroiaxa: l': Ferr.-leuia: Ii' ti) G.: Just: ' 'i) add.: persolvondum: .ib
Si praesuiiipaerit: Abel-"0 9) G.: (Inest.- .-lli 10) sibi: deest siiam: PQR
li) constitutum: Lii Coll. riu. 12) tibi: AQ 13) eum: desiit.- AacOPQN
i-ii praefato: FiPQli: praedicto: 0 15)cf. not. !. 16) convenit: I.:
eos euiivciiit: 0.- sc convenerunt: AkIPlt 17) ipii.: deest.- Call. a'".
te) permittant: R.

'i'it. V. Cap. I.
X, L E.; Comp. I. 0. !. li.

1.- Lips. II, S.; Bamb. II, 3
81 '

l
1) r. is. Cuiii'. Mth)". III. ([fig.); Lips. c. II.; ("us:-'.
!. (5, -i.)
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Bauperes gratis doceat 2,competens aliquod beneficium prae
eaturJ, 1-quo docentis necessitas sublevetur, et discentibus via

pateat ad" doctrinam. In aliis quoque restituatur ecclesiis seu
monasteriis, si retroactis temporibus aliquid in eis ad4 hoc fuerit
deputatum. Pro-licentia vero docendi nullus omninopretium
exigat, vel. sub-" obtentu alicuius consuetudinis ab eisG qui
docent, aliquid quaerat, nec docere quemquam? qiii sit
idoneus, petitaii licentia interdicat. Qui autem" ccintra hoc
venire praesumpserit, ab 10 ecclesiastico fiat beneficio
alienus. Dignum quippe" esse videtur, ut in ecclesia Dei
fructum sui laboris non habeat, qui Cupiditate animi dum 12
vendit docendi licentiam, ecclesiasticum profectuni nititur
impedire.

CAP. lI.i
Pro licentia docendi nihil exigi debet vel promitti. et exactum restitui et
promissum remitti debet; et. in "gente inferiore praelato ad magistrum

constituendum, uupplebit lioc superior.

Alexander lll. Vintonieiisi2 Episcopo.
. Pi'ohibeas attentius de cetero, ne in parochia tua pro

licentia docendi aliquos3 exigatur aliquid aut etiam pro
mittatur. .Sinquid vero postea'. solutum fuerit vel romis
sum, remitti" promissum facias et restitui appe latione
cessante solutum, sciens", quod scriptum est: ,,Gratis7
accepistis, gratis date." Sane, si quisö occasionehuius pro
hibitionisdistulerit magistros9 in locis congruis instituere,
tibiw liceat de concessione nostra, omni contradictione et
appellatione postposita, ibi " aliorum instructioni12 prae
ficere viros providos, honestos et discretos.

CAP. III.!
l'ro licentia docendi pecunia. exigi non debet, etiamsi lioc habeat

c nsuctudo.

Idemz.
Quanto Gallicana ecclesia i—maiorumpersonarum scientia

et honestate praefulget, eta cautius nititur evitare" iae con
fundere uideantur ecclesiasticmn honestatem, tanto velementiori
Dignas—eus csseö animadversione censemus, qui nomen
magistri6 scliolarum7 et dignitatem assumunt in ecclesiis
vestris, et3 sine certo9 pretio ecclesiasticis viris docendi
alios licentiam non impendunt"). Quum autem haec11
prava et enormis consuetudo alg cu iditatis radice proces
serit'a, et decorem admodum ecc esiasticae honestatis14
confundat, providendum vobis15est summopere satagendum, ut
consuetudo ipsa de ecclesiis vestris 15 [penitus]17 erstirpetur,
quum vobis praecipue et specialiter adscribatur, si quid in eccle
siis eisdem laude dignum inveniatur vel reprehensione notandum.
[No.-ilö quoque, qui, licet immeriti, dispensante clementia con
ditoris suprema [ungimur potestate, tantae cupiditatis et rapa—
citatis vilium nolentes inemendatum relinqui, fraternitati vesti-ac
per apostolica scripta] mandamus 19,quatenus 20,consuetudine
ipsa de vestris ecclesiis exstirpata, sub anathematis inter
minatione hoc inhibere curetis, districte praecipientes, ut,
quicunque viri idonei et literati voluerint;"1.regere studia
literarum, sine22 molestia et exactione qualibet?3 scholas
regere permittantur", [ne'-'5scientia de cetero pretio videatur
exponi, quae singulis gratis debet impendi-.] .Sl qu1 vero huius—
modi prohibitionis 25vel praecepti exstitermt transgressores,